
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 02 de agosto de 2024 • Edição 2833 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 819/2024 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o inciso V do artigo 92 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-
MT., 

R E S O L V E 
   
Artigo 1º - Conceder a Licença para Tratar de Atividades Políticas, a Senhora MARILZA ALVES BEZERRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, a contar da 
presente data até o 10º (décimo) dia seguinte ao das eleições. 
 
Artigo 2º - A servidora deverá apresentar o comprovante do registro, no prazo máximo de cinco dias, a contar de sua homologação na Justiça Eleitoral. 
  
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 05 de julho de 2024.       
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

 
PORTARIA Nº 820/2024 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo licitatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 401/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1203/2024 

Objeto 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ELIENAI RABELO DOS SANTOS INSCRITA NO CNPJ: 55.887.493/0001-15 PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A CASA LAR DO ADOLESCENTE CONFORME CREDENCIAMENTO 010/2023. EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 
Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS  

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

 
PORTARIA Nº 821/2024 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo licitatório da modalidade: 
 

DISPENSA 
Nº 32/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1202/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL, POR MEIO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024, PARA CELEBRAR 
TERMO DE COLABORAÇÃO, PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE CULTURA TRADICIONAL E SUAS VERTENTES PARA ADOLES-
CENTES E JOVENS, DE FORMA GRATUITA, COM FUNDAMENTO NA LEI Nº 14.133/21, LEI Nº 13.019/14, EM ATENDIMENTO À SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER, TURISMO E JUVENTUDE - SECULT. 

Fiscal do Con-
trato 

PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Suplente do 
Fiscal 

ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO.  

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de agosto de 2024 • Edição 2833 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

1º ADENDO MODIFICADOR 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024 

Processo nº 957/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que 

houve alteração significativa no edital agendado a disputa para segunda-

feira, 05/08/2024 às 08h30min - horário de Brasília - DF, o local e data da 

disputa permanece inalterado. Os demais arquivos encontram-se à disposi-

ção dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EM-

PRESA – Editais e Licitações, bem como no site www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste - MT, sexta-feira, 02 de agostoo de 2024. 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

* Original assinado nos autos do processo. 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 400/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação decorrente do 

Processo Administrativo nº 1201/2024, Parecer Jurídico nº 105/2024, em 

favor de CLINICA MEDIA LTDA, para prestação de serviços de clinicas 

médicas com atendimento multiprofissional para crianças com transtornos 

de espectro autista -TEA, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde 

- SMS, conforme o Credenciamento nº 008/2024, nos termos do Art. 74, 

“caput” da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 288.000,00 (Duzentos e 

oitenta e oito mil reais), tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 01 de agosto de 2024. 

 

Paula Cristina Xavier M. de Castro 

Secretária Municipal de Saúde 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 401/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1203/2024, em favor de ELIENAI RABELO 

DOS SANTOS - MEI, para prestação de Serviços de Cuidador junto à “Casa 

Lar do Adolescente”, referente aos meses de agosto a dezembro de 2024, 

conforme o Credenciamento nº 010/2023, no valor total de R$ 15.486,00 

(Quinze mil quatrocentos e oitenta e seis reais), nos termos do Art. 74, “ca-

put” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 01 de agosto de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DE 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Pregão Eletrônico nº 128/2023 - Processo nº 1844/2023 - Ata de Registro 

de Preço nº 096/2024. 

 

LICITANTE:  ATACADO DAS CESTAS LTDA, pessoa jurídica de di-

reito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ sob 

n° 44.596.739/0001-83. 

 

OBJETO DA ATA: Registro De Preços Para Aquisição De Alimentos 

Para Preparação De Alimentação Escolar Conforme Ao Programa Na-

cional e Municipal De Alimentação Escolar- PNAE, Para Rede Munici-

pal De Ensino De Primavera Do Leste, para suprir as necessidades das 

diversas Secretarias Municipais. 

 

DO CANCELAMENTO: O presente termo tem por objeto o cancelamento 

parcial da Ata de Registro de Preço n° 096/2024, conforme decisão exarada 

no Ofício nº 597/2024/SMAD/SELIC de 30/07/2024 acostada aos autos do 

Processo nº 1844/2023. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 7.892/2013, art. 17 e seguintes, e edi-

tal do Pregão Eletrônico nº 128/2023. 

 

Primavera do Leste, - MT, 30 de julho de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeiro 

 

Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da Equipe de Apoio 

 

Jacqueline de Oliveira Silva 

Membro da Equipe de Apoio 

 

 
 

 

 

 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de agosto de 2024 • Edição 2833 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

EDITAIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de agosto de 2024 • Edição 2833 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de agosto de 2024 • Edição 2833 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de agosto de 2024 • Edição 2833 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de agosto de 2024 • Edição 2833 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

  

EXTRATOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de agosto de 2024 • Edição 2833 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

  

 

 
 

 
 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 
 

Soja, arroz e gado 

A economia 
 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 
 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de agosto de 2024 • Edição 2833 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 

Processo Administrativo nº 47/2024 

Torna-se público que Câmara Municipal de Primavera Do Leste – 

MT, por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa de Licita-

ção, com critério de julgamento menor preço por item, na hipótese 

do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021 e demais legislações aplicáveis. 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 
Contratação de serviço para limpeza de fosso de luz 

para a Câmara Municipal de Primavera do Leste/MT  

ABERTURA DE PRAZO PARA RECEBIMENTO DE PRO-

POSTAS 

Abertura 02 de agosto de 2024 a partir da publicação 

Encerra-

mento 
07 de agosto  2024 às 6:59 horas– Horário local. 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA OBTENÇÃO DESTE 

EDITAL 

Dias: 
Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) de forma 

presencial 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

Local: 
Avenida Primavera, nº 300 – Primavera II – Primavera 

do Leste – MT  

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaverado-

leste.mt.leg.br, local “TRANSPARÊNCIA – Licitações – Dis-

pensa de Licitação” 

 

Simone Fajardo Marafon 

Agente de Contratação 

Port. 85/2024 

 

*original assinado no processo 

http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/

